III. UNE RECETTE D'« ÉLIXIR » DE LONGUE VIE : ROGER BACON

OBJECTIF

Savoir utiliser ses ressources et le péritexte pour traduire
(notamment celles données par le vocabulaire).

Roger Bacon (1214-1294) est un philosophe, savant et alchimiste anglais, qui est un des premiers à s'être illustré dans les sciences expérimentales, remettant en cause certaines théories acceptées depuis le Grec Aristote (384-322 av. J.-C.). Il a notamment fait des recherches en optique, sur les arcs-en-ciel, la couleur, la réfraction de la lumière et les verres grossissants, et construisait avant tout sa réflexion sur l'expérience pratique, utilisée par les alchimistes, et la vérification expérimentale, dont les sciences modernes (physique, chimie, SVT) sont les héritières.

Son œuvre principale est l'Opus Majus (Grande Œuvre), dans lequel il s'est proposé de rassembler toute sa doctrine. Dans sa sixième partie, il entend justement montrer que seule l'expérience permet de démontrer certaines vérités de la nature sur lesquelles les philosophes précédents avaient échoué. À titre d'exemple, parmi d'autres, il évoque la possibilité de prolonger la vie, ou du moins de retarder le vieillissement et ses inconvénients. Après avoir abordé les règles élémentaires d'hygiène de vie, souvent négligées, et l'échec de la médecine traditionnelle à prévenir la vieillesse, il explique que, par l'observation du comportement de certains animaux en situation de stress vital, des expérimentateurs ont pu élaborer un remède permettant de prolonger la vie. Lui-même en aurait obtenu la recette d'un homme qui aurait vécu plusieurs centaines d'années. En voici les ingrédients, énoncés d'abord dans un langage codé typique de l'alchimie, qu'il décode par la suite.

Et ideo dicit experimentator bonus in libro De Regimine Senum, quod si illud quod est in quarto gradu temperatum, et quod natat in mari, et quod vegetatur in aere, et quod a mari projicitur, et planta Indiae, et quod est in visceribus animalis longae vitae, et duo repentia quae sunt esca Tyrorum et Aethiopum, praepararentur et adhiberentur ut oportet, et *minera* nobilis animalis adesset, multum posset vita hominis prolongari, et passiones senectutis et senii retardari et mitigari.

Et voici ce que dit le parfait expérimentateur dans son livre *Du régime des vieillards* : si l'on prend ce qui reste tempéré au quatrième degré (1), et ce qui nage dans la mer (2), et ce qui pousse dans les airs (3), et ce qui est produit par la mer (4), et une plante indienne (5), et ce qui est dans les entrailles de l'animal de longue vie (6), et deux reptiles qui sont la nourriture des Tyriens et des Éthiopiens (7), qu'on les prépare et qu'on les utilise comme il convient, et que le sang (?) d'un animal noble y est présent, la vie de l'homme pourrait être prolongée de beaucoup, et les souffrances de la vieillesse et du grand âge retardées et adoucies.

1. Quod vero est in quarto gradu temperatum est aurum, secundum quod dicitur in libro *De Spiritibus et Corporibus*, quod est maxime amicum naturae inter omnia. (...)

2. Et si jungitur illud quod natat in mari, videlicet, margarita, quae est res multum efficax ad vitae conservationem,

3. ac etiam addatur res quae in aere vegetatur, et est *anthos*, et est flos roris marini, qui ineffabilem habet virtutem contra passionem senectutis. (...) Purus enim flos in tempore suo debet colligi, et multis modis contingit uti eo tam in cibis quam in potibus et electuariis.

4. Quibus addendum est quod a mari projicitur et est ambra, quae est sperma cetae, res mirae virtutis in hac parte.

5. Planta Indiae his est conformis, et est bonum lignum aloes, novum, non sophisticatum.

6. Quibus annectitur quod est in corde animalis longae vitae, scilicet cervi, et est os quod generatur in corde cervi, habens magnam proprietatem contra festinationem senectutis.

7. Repens autem quod est esca Tyrorum, est tyrus serpens de quo fit Tyriaca, et cujus carnes praeparantur ut oportet, et comeduntur cum rebus aromaticis ; et haec est res omnino electa contra passionem senectutis et contra omnes corruptiones complexionis, si cum rebus accipiatur congruis cuilibet complexionis et passioni, ut docetur in libro *De Regimine Senum*.

Roger Bacon, *Opus Majus*, VI, capitulum XII, exemplum II, ed. J. H. Bridges, 1897, p. 210

NOTE : Les verbes en *-tur/-ntur* (3^e pers.) et en *-i* (infinitif présent) sont des formes passives.

VOCABULAIRE :

1.

aurum, i, n. : or

de + abl.

dīco, is, ere, dixi, dictum : dire, affirmer, prononcer, exprimer; débiter, réciter.

grādus, us, m. : pas, degré

īn, prép. + acc. ou + abl.

inter, prép. + acc.

liber, bri, m. : livre

māgis, adv. : plus

omnis, e : tout

quartus, a, um : quatrième

quī, quae, quod : *pronom* relatif, qui, que, dont, à qui... ; lequel, laquelle, duquel, de laquelle, auquel, à laquelle... ; ce qui, ce que...

sēcundum, + acc : après, derrière, selon, suivant, conformément

spīrītus, us, m. : 1. l'air 2. le souffle 3. la vie

tempērātus, a, um : tempéré, modéré, tiède

vērō, inv. : mais, de fait

2.

ād, prép. + acc. : vers, à, près de

illē, illa, illud : ce, cette, celui-ci, celle-ci, il, elle

jungo, is, ere, iunxi, iunctum // jonction

margārīta, ae, f. : perle

multum, adv. // multitude

nāto, as, are // natation

rēs, rei, f. : la chose, l'événement, la circonstance, l'affaire judiciaire; les biens

vidēlicēt, adv. : bien sûr, sans doute (+ prop. inf. : que...)